
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 49 DEL   27/04/2023 

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO CON UTILIZZO DI SPAZI PUBBLICI ALL'EVENTO "VOLTA IN 
COSPLAY" DITTA: MARCO TRAMONTE 

L’anno  duemilaventitre addì  ventisette del  mese  di  aprile alle  ore  17:15 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 49 del 27/04/2023 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “CONCESSIONE PATROCINIO CON UTILIZZO DI 
SPAZI PUBBLICI ALL'EVENTO "VOLTA IN COSPLAY" DITTA: MARCO TRAMONTE”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “CONCESSIONE  PATROCINIO  CON 
UTILIZZO DI SPAZI PUBBLICI ALL'EVENTO "VOLTA IN COSPLAY" DITTA: MARCO TRAMONTE”, di 
seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti  
di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 49 del 27/04/2023 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO CON UTILIZZO DI SPAZI PUBBLICI ALL'EVENTO "VOLTA IN 
COSPLAY". DITTA: MARCO TRAMONTE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 

-  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  68  del  29.12.2016  è  stato  approvato  il  "Regolamento 
Comunale per l'applicazione del Canone di Occupazione di Spazi e Aree Pubbliche";

-  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27 del  15.06.2017 sono state  approvate le  “Modifiche  al 
regolamento comunale per l'applicazione del canone di occupazione di spazi e aree pubbliche”;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 27.05.2021 è stato approvato il “Regolamento per la 
disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del 
canone mercatale” che ha efficacia a partire dal 1° gennaio 2021;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 31.05.2021 è stato approvato il canone patrimoniale di 
concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria  previsto  dall’art.1  comma 816 e  seguenti,  della 
Legge 27.12.2019 n. 160 - Determinazione e approvazione coefficienti e tariffe per l’anno 2021 e seguenti;

Richiamato: 

• il regolamento per la concessione del patrocinio pubblico approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 
80 del 27.10. 2011; 

• l’art. n. 3 comma 6 del medesimo regolamento, che recita “qualora la richiesta di patrocinio comprenda  
anche l’utilizzo delle sale, luoghi od attrezzature comunali, contributi, benefici o interventi diretti o indiretti  
comunque onerosi per il Comune, la concessione viene autorizzata dalla Giunta Comunale con apposita  
deliberazione tenendo conto dei  medesimi criteri  di  cui  al  precedente comma 2 lettere a) e b)”,  ovvero 
“attinenza  dell’iniziativa  alle  finalità  del  comune  ed  ai  programmi  dell’Amministrazione  Comunale”  e 
“rilevanza nell’ambito delle aree indicate dall’art. 6”; 

Richiamato inoltre il regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo 
pubblico e di esposizione pubblicitaria del canone mercatale,  approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale  n.  26  del  27.05.2021,  che  all’art.  9  dispone  il  rilascio  o  meno  dell’autorizzazione  con 
provvedimento  motivato  da  parte  del  soggetto  incaricato  dandone  comunicazione  al  richiedente 
preferibilmente a mezzo pec; 

Vista l’istanza presentata al Comune, di cui al prot. n. 5862 il giorno 08/03/2023, dal Sig. Tramonte 
Marco, per poter fruire di aree verdi comunali e di spazi delimitati all’interno e all’esterno di alcuni immobili di  
proprietà comunale, come da richiesta e planimetrie allegate, per i giorni 05-06-07 maggio 2023, nella fascia 
oraria definita tra le ore 8.00 e le ore 20.00 e specificatamente:

- Castello Scaligero (aree esterne senza accesso alle torri)
- Ponte Visconteo (aree laterali alla sede carrabile)
- Monte Mamaor (zona limitrofa al cancello di ingresso)
- Palazzo Guarienti (atrio d’ingresso)
- area verde denominata “Punta di Borghetto” (dove i rami del fiume si riuniscono);

Visto che con la medesima richiesta presentata dal Sig. Tramonte Marco e protocollata con numero 
5862/2023, si chiedeva la concessione del patrocinio per l’evento “Volta in Cosplay”;

Ritenuto necessario provvedere a quanto disposto dal regolamento per la concessione del patrocinio 
pubblico in virtù del rilascio del provvedimento di cui al regolamento per la disciplina del canone patrimoniale  
di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria del canone mercatale; 

Vista la motivazione della richiesta in oggetto, ovvero per l’organizzazione dell’evento denominato 
“Volta in Cosplay” Edizione 2023 che prevede la partecipazione di  cosplayer e fotografi  che avranno a 

Deliberazione n. 49 del 27/04/2023 - 3

copia informatica per consultazione



disposizione alcune delle locations sopracitate per l’allestimento di set fotografici mirati, a cui faranno da 
sfondo i luoghi individuati:

Riconosciuto il valore culturale dell’iniziativa, e che l'iniziativa che si propone rientra nell'ambito delle 
aree di intervento di cui all'art. 1 del Regolamento, in quanto è diretta a promuovere attività culturale; 

Considerato pertanto che l’iniziativa, in quanto diretta alla promozione di attività culturali oltreché 
attinenti allo sviluppo turistico ed economico del territorio, in quanto i  beni immobili  coinvolti  fungono da  
fondale scenografico quali elementi positivi per il prestigio ed il  decoro del comune, rientra nelle aree di  
intervento di cui al sopra citato Regolamento e nelle finalità e nei programmi dell’Amministrazione comunale; 

Visto il parere, espresso dal responsabile dell’area Lavori Pubblici – Servizi - Manutenzioni, allegato 
alla presente deliberazione, giusto prot. n. 9150 del 17/04/2023, di cui si riporta stralcio 

“...NON viene rilasciata AUTORIZZAZIONE all’accesso all’area del Monte Mamaor; 
Visto il  mancato deposito  alla  data odierna della  polizza assicurativa relativa  alla  Responsabilità  Civile.  
Rilascia pertanto AUTORIZZAZIONE per quanto riguarda: 
- il Castello Scaligero (aree esterne senza accesso alle torri) negli orari di apertura dei cancelli come gestiti  
dall’Associazione Pro loco, vietando l’accesso con le auto fuori e dentro il cancello dello stesso;
- il Ponte Visconteo (aree laterali alla sede carrabile)
- l’area verde denominata “Punta di Borghetto” (dove i rami del fiume si riuniscono);
- l’atrio di Palazzo Guarienti;
per i giorni 05-06-07 maggio 2023 dalle ore 8.00 alle ore 20.00; 
subordinando la validità della stessa al deposito della polizza assicurativa relativa alla Responsabilità Civile  
prima delle date richieste.  Il  rilascio della presente autorizzazione è altresì  subordinata al  rispetto delle  
seguenti prescrizioni...”

Ritenuto  di  procedere  alla  concessione  del  patrocinio  e  all’assenso  all’uso  degli  spazi  come 
individuati  nel  parere  espresso  dal  responsabile  dell’area  Lavori  Pubblici  –  Servizi  -  Manutenzioni 
AUTORIZZAZIONE per quanto riguarda: 
- il Castello Scaligero (aree esterne senza accesso alle torri) negli orari di apertura dei cancelli come gestiti  
dall’Associazione Pro loco, vietando l’accesso con le auto fuori e dentro il cancello dello stesso;
- il Ponte Visconteo (aree laterali alla sede carrabile)
- l’area verde denominata “Punta di Borghetto” (dove i rami del fiume si riuniscono);
- l’atrio di Palazzo Guarienti;
per i giorni 05-06-07 maggio 2023 dalle ore 8.00 alle ore 20.00; 
secondo le prescrizioni e le modalità riportate nel medesimo nulla osta prot. n. 9150 del 17/04/2023; 

Verificate le disponibilità degli spazi richiesti;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267; 

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1) Di concedere al Sig. Tramonte Marco la fruizione di aree verdi comunali e di spazi delimitati all’interno e  
all’esterno di alcuni immobili di proprietà comunale, come da parere allegato alla presente deliberazione, per 
i giorni 05-06-07 maggio 2023, nella fascia oraria definita tra le ore 8.00 e le ore 20.00 e specificatamente:
- il Castello Scaligero (aree esterne senza accesso alle torri) negli orari di apertura dei cancelli come gestiti  
dall’Associazione Pro loco, vietando l’accesso con le auto fuori e dentro il cancello dello stesso;
- il Ponte Visconteo (aree laterali alla sede carrabile)
- l’area verde denominata “Punta di Borghetto” (dove i rami del fiume si riuniscono);
- l’atrio di Palazzo Guarienti;
secondo le prescrizioni e le modalità riportate nel medesimo nulla osta prot. n. 9150 del 17/04/2023 al fine di 
promuovere un’attività culturali peraltro attinente allo sviluppo turistico ed economico del territorio, in quanto i  
beni immobili coinvolti fungono da fondale scenografico quali elementi positivi per il prestigio ed il decoro del 
comune;

2)  Di  concedere  il  patrocinio  del  Comune  di  Valeggio  sul  Mincio  all'iniziativa  illustrata  nella  richiesta 
presentata dal Sig. Tramonte Marco e protocollata con numero di protocollo  5862 del 08/03/2023, con la  

Deliberazione n. 49 del 27/04/2023 - 4

copia informatica per consultazione



quale si chiede la concessione del patrocinio medesimo per l’evento “Volta in Cosplay” e l’utilizzo di alcune 
aree di proprietà del Comune;

3) Di autorizzare che l'iniziativa, per la quale è stato concesso il patrocinio, possa essere pubblicizzata con  
l'indicazione "Con il patrocinio del Comune di Valeggio sul Mincio";

4) Di effettuare la suddetta concessione a titolo gratuito, in considerazione delle implicazioni di carattere 
culturale e promozionale del territorio valeggiano;

5) Di demandare al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici – Servizi – Manutenzioni, ogni atto gestionale  
conseguente al presente provvedimento;

7) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Affari Generali per quanto di competenza;

8) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del  
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in modo da consentire l’inizio dell’evento nel mese di maggio 2023. 

Deliberazione n. 49 del 27/04/2023 - 5

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 49 del 27/04/2023 - 6

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2023 / 741
Unità Proponente: Settore Affari Generali

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO CON UTILIZZO DI SPAZI PUBBLICI 
ALL'EVENTO "VOLTA IN COSPLAY" DITTA: MARCO TRAMONTE

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Limitatamente alla sola concessione del patrocinio.

Lì, 26/04/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE TECNICO CONCOMITANTE

Proposta N. 2023 / 741
Unità Proponente: Settore Affari Generali

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO CON UTILIZZO DI SPAZI PUBBLICI 
ALL'EVENTO "VOLTA IN COSPLAY" DITTA: MARCO TRAMONTE

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 26/04/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SCARAMUZZI ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2023 / 741
Unità Proponente: Settore Affari Generali

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO CON UTILIZZO DI SPAZI PUBBLICI 
ALL'EVENTO "VOLTA IN COSPLAY" DITTA: MARCO TRAMONTE

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 26/04/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 49 del 27/04/2023

Settore Affari Generali

Oggetto:  CONCESSIONE PATROCINIO CON UTILIZZO DI SPAZI PUBBLICI 
ALL'EVENTO "VOLTA IN COSPLAY" DITTA: MARCO TRAMONTE. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 10/05/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 49 del 27/04/2023

Oggetto:  CONCESSIONE PATROCINIO CON UTILIZZO DI SPAZI PUBBLICI 
ALL'EVENTO "VOLTA IN COSPLAY" DITTA: MARCO TRAMONTE. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 28/04/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 26/09/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


